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1 INLEDNING 

Betydelsen av ord markerade med asterisk redovisas under rubriken òOrdfºrklaringarò efter 

kapitel 11. 

1.1 Avgränsning 

En tillfällig  hamn behöver anläggas på södra Lovö vid Malmviken för utskeppning av 

tunnelberg* från bygget av Förbifart Stockholm. Föreliggande Teknisk Beskrivning omfattar 

den vattenverksamhet och hamnverksamhet som uppkommer för att bygga och driva hamnen. 

1.2 Orientering 

Vid valet av upplägg och metodik för bygget av Förbifart Stockholm har man utgått från 

förutsättningar som styrts av miljökrav, arbetsmiljökrav, förutsättningar i mark- och 

bergförhållanden, förutsättningar givna i regeringens tillåtlighet samt produktionstekniska 

krav för att klara projektets färdigställande inom en rimlig byggtid på 8 ï 10 år. 

Regeringens tillåtlighet för arbetena på Lovö är villkorad med att bergtransporterna ska ske 

med fartyg bl.a. eftersom man vill undvika lastbilstrafik förbi Drottningholm, som är ett 

världsarv. På Lovö är dessutom vägnätet otillräckligt för de transporter av bergmassor*  som 

skulle behöva ske, och hela ön har unika natur- och kulturvärden. Vid Sätra varv är 

förutsättningarna för att transportera bergmassor med lastbil mindre bra beroende på läget i ett 

fr iluftsområde och att transporterna skulle behöva gå genom bostadsområden, så även där 

planeras för sjötransport av bergmassor. 

Man avser att successivt, i samband med utsprängningen av tunnlarna, transportera 

bergmassorna med hjälp av täckt bandtransportör till tillfällig a hamnar och vidare med fartyg 

till mottagningshamnar i östra Mälaren. Detta kommer att ske på tre av de sju arbetsplatser 

där bergtunnelarbeten utförs, nämligen vid Sätra varv, vid Edeby på södra Lovö och vid 

Sofiero på norra Lovö. För att möjliggöra användandet av bandtransportör krossas berget. 

Krossning planeras ske i anslutning till tunnelmynningen under jord. Krossning ovan jord kan 

bli aktuellt under förutsättning att villkor för omgivningspåverkan innehålls. 

Eftersom vägnätet vid Sätra varv och på norra Lovö inte är lämpligt eller är otillräckligt för de 

transporter av maskiner och material som etableringsområdena där alstrar, planeras att dessa 

hamnar även ska ha färjeläge för inlastning av arbetsmaskiner och byggmaterial. 

Hamnarna ska avvecklas när tunnelarbetena för Förbifarten avslutats.  

Hamnlägena, norra Lovö, Malmviken och Sätra varv, visas översiktligt i figur 1.1.  
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Figur 1.1 Lägena för de tre tillfällig a hamnarna (© Stockholms stadsbyggnadskontor) 

1.3 Angränsande verksamhet 

Exempel på angränsande verksamhet är: 

 Byggande av arbetsväg till hamnen 

 Framdragning av elkabel och VA-ledningar 

 Krossning, spolning och transport med bandtransportör av tunnelberg  

 Uttag och bortledning av sjövatten för spolning och användning som processvatten*  

för tunnelarbetena  
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 Bortledning av process- och grundvatten från tunnelarbetena till reningsverk 

 Vattenverksamhet och hamnverksamhet i mottagningshamnar för tunnelberg 

 Transporter till och från hamnarna med fartyg, pråm eller bil samt utprickning för 

farleder 

2 HAMNLÄGE MALMVIKEN 

I föreliggande Teknisk Beskrivning beskrivs den tillfällig a hamn som ska byggas vid 

Malmviken på södra Lovö. Läget framgår av figur 2.1 och 2.2. 

Berget primärkrossas under jord i arbetstunneln vid Edeby. Krossning ovan jord kan bli 

aktuellt under förutsättning att villkor för omgivningspåverkan innehålls. Efter mellanlagring 

vid arbetstunneln transporteras massorna med en ca 1 700 meter lång bandtransportör och 

lastas direkt på fartyg i en tillfälli g utlastningshamn vid Malmviken på södra Lovö. Från 

hamnen fraktas berget med fartyget till en eller flera mottagningshamnar i östra Mälaren för 

vidare hantering. 
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Figur 2.1 Hamnläge Malmviken på södra Lovö (© Stockholms stadsbyggnadskontor, 

Lantmäteriet) 

En fullständig beskrivning av valet av hamnläge ges i referens 1. Hänsyn har bl.a. tagits till 

tillgängligt vattendjup och manöverutrymme på sjön, avstånd till bebyggelse, samt resultat 

från inventeringar av naturmiljö och arkeologiska förhållanden. 

Insatsväg för räddningstjänsten kommer att gå via väg 261 Ekerövägen, Lindöbrovägen och 

vidare på vägen förbi Tillflykten mot Söderby för att vika av söderut på en tillfartsväg fram 

till  den tillfälliga hamnen. 
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Figur 2.2 Fotomontage med ungefärliga lägen för tunnel (magenta), arbetstunnel (gul), 

bandtransportör (blå), etableringsområden (skrafferade ytor) samt gräns för tillfällig 

nyttjanderätt (lila)  (© Stockholms stadsbyggnadskontor) 

3 GEODETISKT REFERENSSYSTEM 

I projektet används det nya nationella geodetiska referenssystemet Sweref 99 18 00 för 

plankoordinater. Nivåer ges i rikets höjdsystem år 1900, RH00. 

Närmaste fixpunkt FS05 är belägen i vid Ekerövägen strax norr om korsningen med 

Lindöbrovägen på södra delen av Lovö. En fixpunktsbeskrivning redovisas i figur 3.1. 
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Figur 3.1 Beskrivning för fixpunkt FS05 
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4 NUVARANDE FÖRHÅLLANDEN 

4.1 Hamnläget 

Hamnen ligger på södra Lovö i Malmviken, ca 800 meter från vikens innersta östra del. 

Malmviken är ca 1 600 meter lång och ansluter till Mörbyfjärden i väster via ett ca 500 meter 

brett gatt. 

Enligt svenskt sjökort 111 är det naturliga vattendjupet i vikens djupfåra som mest ca 12 ï 

21 meter och består bottnen av lera. Sjöbottnen stiger måttligt med lutning ca 1:8 mot 

hamnen.  

Enligt den ingenjörsgeologiska prognos som gjorts, referens 2, finns inga indikationer att 

svaghets- eller sprickzoner av betydelse skulle finnas i berggrunden i hamnläget. 

En geoteknisk undersökning har utförts av sjöbottnen i hamnläget i augusti 2010, referens 3. 

Undersökningen omfattade jord- och bergsondering i fyra punkter och viktsondering i en 

punkt, samtliga sonderingar från flotte. Bottnen i de undersökta punkterna består av lös lera 

med inslag av dy på friktionsjord på berg. Jordmäktigheten i punkterna är generellt måttlig, 

typiskt ca 2 ï 3,5 meter hos leran och ca 2 ï 2,5 meter hos friktionsjorden. Inga block 

registrerades i friktionsjorden och berggrunden är i allmänhet av bra kvalitet. 

I sjön närmast stranden finns vass. Landområdet är skogklätt och relativt kuperat med mark 

av sten och block närmast stranden i hamnläget. Längre in finns en platå och skog med 

huvudsakligen barrträd och lövträd, se foto 4.1 ï 4.2. Skogskanten ansluter till en åker i 

väster, se foto 4.3. 

Kompletterande geoteknisk fältundersökning, analys och redovisning behöver göras i det 

fortsatta projekteringsarbetet. 

 

Foto 4.1 Stranden vid hamnläge Malmviken sedd från sjösidan (Foto: Peter Ekroth, Sweco) 



 
E4 Förbifart Stockholm Gemensamt 
FS1 Konsortiet Förbifart Stockholm  
Tillfällig hamn Malmviken, Teknisk beskrivning för vattenverksamhet 
och hamnverksamhet, Tillståndsansökan Miljöbalken 
 

 

12(55) 

FS1 / 0P140800.doc /  / 2011-06-01 /   / (Utskriven 2011-06-10 12:51)  

 

Foto 4.2 Stranden vid hamnläge Malmviken i riktning mot söder (Foto: Per Vallander, 

Sweco) 

 

Foto 4.3 Landområdet bakom hamnläge Malmviken längs skogskanten i riktning mot norr 

(Foto: Peter Ekroth, Sweco) 


